
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  97Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 062/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 059/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. BE-
NEDITO JOSÉ ALENCAR GAMBOA. Cpf nº 105.702.332.91. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polí-
cia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como 
docente da disciplina Atividade Física. Data da Assinatura: 01/02/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 6.300,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2022/1539773. Contratado: BENEDITO JOSÉ ALEN-
CAR GAMBOA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 902595

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. BENEDITO JOSÉ ALENCAR GAM-
BOA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 105.702.332-91. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Esrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Atividade Física”. Com carga horária total de 90 horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 6.300,00. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 6.300,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 01/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 902597
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. HERGON HENRIQUE DE SOUZA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 021.766.211-07. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Polícia Judiciária”. Com carga horária total de 50 horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 3.500,00. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 3.500,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 30/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 902513

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 059/2023 para contratação de 
BENEDITO JOSÉ ALENCAR GAMBOA. Valor: R$ 6.300,00. Belém/PA, 01 de 
Fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 902599
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 053/2023 para contratação de 
HERGON HENRIQUE DE SOUZA. Valor: R$ 3.500,00. Belém/PA, 30 de Ja-
neiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 902516

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – PCEPA - 
PAE Nº 2022/464387

Objeto: Aquisição de Material Permanente (bebedouros elétricos e micro
-ondas), a fim de atender as necessidades desta sede Polícia Científica do 
Pará (PCEPA), núcleos e regionais.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 17 de fevereiro de 2023, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 902447
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 – PCEPA - 

PAE Nº 2023/41043
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO- Mídia de Arma-
zenamento SSD 480GB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA 
CIENTÍFICA DO PARÁ.
 Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 17 de fevereiro de 2023, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 902444

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Processo nº 2022/1586134 - Pregão Eletrônico nº 001/2023 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos au-
tos (PAE nº 2022/1586134), bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 001/2023 – PCEPA, que tem objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMARAS 
FRIAS PARA ATENDIMENTO DA SEDE, UNIDADE REGIONAIS E NÚCLEOS 
AVANÇADOS DESTA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCEPA, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 001/2023, 
por “Menor Preço por lote único”, no qual foi consagrada vencedora:

  EMPRESA/ CNPJ  LOTE VALOR TOTAL

1
J SOUSA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES 

INDUSTRIAIS LTDA
(CNPJ nº 02.031.420/0001-60) LOTE 1

R$ 294.995,40 (duzentos e noventa e 
quatro mil novecentos e noventa e cinco 

reais e quarenta centavos).

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 902472

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 770/ 2022 
ANDREYSSA SAYURI WATANABE DAMOUS 
MATRÍCULA: 5958414/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/05/2022 a 31/05/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.2454/ 2022 
ALLAN KAIO SILVA 
MATRÍCULA: 5958227/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELEM -PA
DIÁRIA: 4,1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 20/11/2022 a 24/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 902523


